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ESTADO DE RONDONIA

CAMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE-RO. - >

OFiCIO N° 047/GAB.12/CMOPO/RO EM, 15 DE DEZEMBRO DE 1997.

Senhor Presidente,

Vimos encaminhar a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei, que
dispde sobre o servigo de Moto-taxi e Moto-Entrega no Municipio de Ouro Preto do Oeste/RO.
Em anexo.

Certo de poder contar com a vossa inestimavel aten¢do no

encaminhamento desta matéria, Aproveitamos a oportunidade para elevarmos 0s nossos cordiais
cumprimentos.

Atenciosamente,

/,.,» \ e .
\ \ { . .
i + A A A

Manoel Mariano Neto
Vereador - PT
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OURO PRETO DO OESTE - RO. Port. 038/Gr/CHORC
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, fica para apreciagdo de
Vossas Exceléncias o distinto Projeto de Lei, uma vez, que € a primeira legislagdgo com o objetivo
de proteger os motoqueiros e de gerar uma nova forma de profissionalizagdo, e criagdo de novos
empregos. A solugdo alvitrada € se reconhecer o motoqueiro pratico e atuante em seus direitos e
em sua fungdo social.

Diante do impasse de carater econdmico e social, ha que se
reconhecer por uma questdo de justiga o trabalho e a importancia do Moto-Taxi na economia da
populagdo mais carente, e populagdo que ndao tém outro transporte a sua disposi¢do. Ja com
experiéncia pratica, apontou nameros significativo de pessoas com aceitagio do servi¢o prestado,
que leva o usuario em sua propriedade, principalmente onde ndo ha linha de circular por preco
compativel. E suprir a caréncia e o vazio do transporte coletivo de nosso Municipio.

Por essas razdes, venho apresentar este projeto e creio que
aprovado pelos nossos ilustres Edis, ira auxiliar e beneficiar inimeras pessoas no que se refere a
um transporte viavel, econdmico, que atingira todas as areas onde ndo ¢ possivel a entrada de
outro transporte coletivo.

Em, 15 de dezembro de 1997.
Ouro Preto do Oeste - RO

c/%ancd uqr(usnu.‘u -

Vereador - PT
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Senhor Presidente, Senhores Vereadores, fica para apreciagio de"
Vossas Exceléncias o distinto Projeto de Lei, uma vez, que € a primeira legislagdo com o objetivo
de proteger 0s motoqueiros € de gerar uma nova forma de profissionalizagdo, e criagao de novos
empregos. A solugdo alvitrada € se reconhecer 0 motoqueiro pratico e atuante em seus direitos e
em sua funcdo social.

Diante do impasse de carater econdmico e social, ha que se
reconhecer por uma questo de justi¢a o trabalho e a importancia do Moto-Taxi na economia da
populagdo mais carente, € populagdo que ndo tém outro transporte a sua disposi¢éo. Ja com
experiéncia pratica, apontou numeros significativo de pessoas com aceitagao do servigo prestado,
que leva o usuario em sua propriedade, principalmente onde nao ha linha de circular por prego
compativel. E suprir a caréncia e 0 vazio do transporte coletivo de nosso Municipio.

Por essas razdes, venho apresentar este projeto e creio que
aprovado pelos nossos ilustres Edis, ira auxiliar e beneficiar inimeras pessoas no que s¢ refere a
um transporte viavel, econémico, que atingira todas as areas onde nao ¢ possivel a entrada de
outro transporte coletivo.

Em, 15 de dezembro de 1997.
Ouro Preto do Oeste - RO
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. ESTADO DE RONDONIA . e
CAMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE-RO

PROJETO DE LEI N°, 779 EM, 15 DE DEZEMBRO DE 1997.

“Dispde sobre o servico de MOTO-TAXI e
MOTO-ENTREGA no Municipio de Ouro
Preto do Oeste/RO, E da Outras Providéncias”,

O Prefeito Municipal de Ouro Preto do Oeste,

Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Os servigos de transportes de passageiros, de transportes e entrega de
mercadorias, porta a porta, em veiculos automotor, tipo motocicleta, no Municipio de Ouro Preto
do Oeste - RO, serdo regidos pér esta Lei.

Art. 2° - Para os efeitos desta Lei, considera-se:

I - MOTO-TAXI - Servigo de transporte de passageiros em veiculo automotor, tipo
motocicleta;

II - MOTO - ENTREGA - Servi¢o de transporte de entrega de mercadorias, porta a
porta, em veiculos automotor, tipo motocicleta.

Art. 3° - Os servigos de Moto-Téxi e Moto-Entrega classificam-se em;
I - Regulares

IT - Especiais
III - Extraordinarios

§ 1° - Regulares sdo os servigos executados de forma continua e permanente,

P

# } f
Mancel Maorigno Neto

Vereador - PT



§ 2° - Especiais sdo os servigos que destinam a;

A - transporte e entrega de porta e porta
B - Viagens eventuais e servigos de turismo

§ 3° - Extraordinarios sio os servigos executados para atender as necessidades
excepcionais de transporte, causada poOr fatores eventuais.

Art. 4° - A explorag@o dos servigos de que trata esta lei sera executada pelo sindicato
da categoria (SIMTOP) ou profissionais autonomos registrados e licenciados pelo sindicato da
categoria (SIMTOP) mediantes autorizagdo concedida pelo Municipio, de conformidade com os
interesses e as necessidades da populagéo.

Art. 5° - As autorizagdes para a pratica do servigo instituido por esta lei sera de
competéncia da Prefeitura Municipal e do sindicato da categoria, terdo validade de 04 (quatro)
anos, podendo ser renovavel por igual periodo.

Art. 6° - Os veiculos destinados aos servigos a que alude esta lei, deverdo atender,
obrigatoriamente as seguintes exigéncias:

I - Estar com documentag@o rigorosamente completa e atualizada,

IT - Ter poténcia minima do motor equivalente a 99 cc (noventa e nove cilindradas) e
maxima de 450 cc (quatrocentos e cingiienta cilindradas);

IIT - Estar licenciado pelo 6rgéo oficial (CIRETRAM) no Municipio de Ouro Preto do
Oeste - RO, como motocicleta de aluguel, e com no maximo 10 (dez) anos de uso.

IV - Estar inscrito junto a Prefeitura do Municipio;

V - Possuir, no caso de Moto-Entrega, para transportar pequenos volumes de até 20
Kg (vinte quilogramas), um bau traseiro de pequena dimensdo, de fibra de vidro ou similar.

VI - Transportar no caso de Moto-Taxi um so passageiro de cada vez, que devera ter
a sua disposigdo um capacete protetor com touca descartavel.

§ 1° - A desisténcia ou interrupgdo da prestagdo dos servigos de que se trata esta lei
por mais de 90 (noventa) dias, acarretara a perda da licenga.

§ 2° - A outorga das vagas existentes aos suplentes interessados, cabera
exclusivamente ao sindicato da categoria, em absoluta ordem cronologica.

., #
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Manoel ~Atartano Neto
Vereador - PT
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Art. 7° - Sem prejuizo de outras obrigagdes legais, inclusive perante a legislagdo de~
transito, os motociclistas do servigo Moto-Taxi e Moto-Entrega deverdo,

I - Atender todas as exigéncias constantes desta lei e de sua regulamentag@o.

11 - Apresentar-se sempre uniformizado, com cal¢a cumprida, camisa esporte e jaqueta
padrio, cuja cor e modelo serdo estabelecidas pelo sindicato da categoria.

Art. 8° - E vedado o transporte simultineo de passageiros e bagagens que excedam a
capacidade total de carga da motocicleta.

Art. 9° - As tarifas dos servigos de Moto-taxi e Moto-entrega serdo estabelecidas e
fixados através de decreto do sindicato da categoria.

Paragrafo unico - O sindicato da categoria na fixagao das tarifas, devera assegurar o
equilibrio econdmico financeiro dos servigos, para que possam ser prestados de forma adequada e
eficiente.

Art. 10° - As inflagdes aos dispositivos desta lei, bem como das normas que a
regulamentam, sujeita ao profissional da categoria conforme a gravidade da falta, as seguintes
penalidades:

I - Multa.

11 - Suspensdo temporaria da execugdo do servigo.

§ 1° - Sem prejuizo das comunicagdes legais cabiveis, constituem falta grave, para
efeito da suspensdo temporaria da execugdo dos servigos:

I - As inflagdes ao estatuido no artigo 8° desta lei;

I1 - Conduzir a motocicleta em estado de embriaguez alcoolica ou sob efeito de
substancia toxica de qualquer natureza;

I1I - Envolvimento em acidente, desde que comprovada culpa ou dolo do condutor
apos devido processo legal.

§ 2° - As inflagdes cometidas deverdo ser registradas em prontuarios especificos,
suficientes para tornar impedido o profissional reincidente, em inflagdes que coloquem em risco o
usuario.

§ 3° - O profissional motociclista envolvido em acidente, ficara suspenso temporario
da execugdo dos servigos de que trata esta lei, a partir de sua condenagio.

§ 4° - A fiscalizagdo referente as normas do codigo de transito, sera exercido pelo

Orgio Estadual competente. ~
C

" Manod—Hamane—Neto
Vereador - PT
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Art. 11° - O nimero maximo de motocicleta que operacionalizardo os serviges-de
Moto-Taxi deste Municipio, sera limitada a 01 (um) veiculo para cada 1.000 (mil) habitantes ou
fragdo, e para Moto-Entrega, sera limitado a 01 (um) veiculo para 2.000 (dois mil) habitantes ou
fragdo, de acordo com certidio oficial oferecida pelo IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica.

Art. 12° - O Poder Executivo regulamentara a presente Lei no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar de sua publicagdo.

Art. 13° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogada as disposi¢des
em contrario.

Ouro Preto do Oeste - RO., 15 de dezembro de 1997
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Manoel Mariano Neto
Vereador - PT
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Segue o presente processe montado nesta segao

através dos documentos em anexo ao Mesmo

Em, 22-12-97

CAMARA MUNTCIPALRE DO OESTE
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ESTADO DE RONDONIA

CAMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE-{‘%I{-.,,_ -,

ASSESSORIA JURIDICA

PROJETO DE LEI N°209/98 DE 15 DE DEZEMBRO DE 1998.

ASSUNTO: “DISPOE SOBRE O SERVICO DE MOTO-TAXI E
MOTO-ENTREGA NO MUNICIPIO DE OURO PRETO DO
OESTE/RO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

PARECER TECNICO-JURIDICO N°010/98.

Aportou-se nesta Assessoria Juridica o Projeto de Lei
supra mencionado para parecer técnico-juridico sobre sua legalidade e
constitucionalidade, assim passemos a sua analise:

1°) O Art.22 Inciso XI Constituigdo Federal assim ¢
eXpresso:

Art.22 - Compete privativamente a unido legislar
sobre:

Inciso XI - ““ Transito e Transporte™.

O Novo Cédigo de Trinsito, Lei Federal n°9.503 de 23
de setembro de 1997 em seu Art.7° é expresso:

Art.7°) - Compdem o sistema nacional de transito os
seguintes Orgdos e entidades:

IIT - Os orgaos e entidades executivas de transito da
unido, dos Estados do Distrito Federal e dos Municipios.

Art QN0 _ De Fatadae o Dictrita Federal e oe Mimiciniog
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Ora, a nosso sentir se no Municipio ainda nio existe ~

este 0rgdo compondo o sistema nacional de transito, de forma nenhuma
poderemos criar ou dispor sobre o servico de Moto-Taxi, deve-se
primeiramente criar o ¢rgdo supra; Sendo o Projeto de competéncia do Poder
Executivo.

Este Orgdo Municipal é que sem duvida criara as
normas de transito e transporte local obedecidas, ¢ evidente a norma Federal
sobre a espécie ou seja, este 0rgdo suplementara a Lei Federal no que couber.

Assim sendo, concluimos que, a nosso sentir o projeto
embora seja de cunho social, legalmente ndo encontra amparo no Novo Codigo
de Transito que ndo o proibe nem o regulamenta, sendo portanto omisso quanto
a matéria.

O Novo Cédigo de Tréansito em seu Art.8° a nosso sentir

deixa as matérias omissos a serem resolvidas por estes Orgidos Municipal.

Entendemos que este Projeto a melhor e mais vidvel
solugdo, seria suspendé-lo e enviar uma consulta sobre a matéria ao
conselho nacional de trinsito (CONTRAN), inclusive enviando cépia do
Projeto para andlise.

E nosso parecer.

Sala da Assessoria, aos 03 de fevereiro de 1998.

!
L

JOSE/ MARTINS DOS ANJOS
ASSESSOR - JURIDICO

AL L
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ESTADO DE RONDONIA -~ o
CAMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE |

& 70
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OFICION®  /GP/CMOPO/RO/98 EM, 09 DE FEVEREIRO DE 1998,

SENHOR PRESIDENTE,

O Presidente da Camara Municipal de Ouro Preto do oeste -
Ronddnia, Vereador Jodio Nogueira do Nascimento, em atendimento a solicitagio do
Vereador Manoel Mariano Neto no sentido de suspender o Projeto de Lei n°209 de 15 de
dezembro de 1997, que *“ Dispde Sobre o Servico de Moto-Taxi e Moto-Entrega no
Municipio de Ouro Preto do Oeste - Ronddnia”. até que fizesse Consulta ao Conselho
Nacional de Transito - CONTRAN.

Razdo pela qual estamos enviando a Consulta em anexo.

Aguardando vosso especial atendimento, ao ensejo,
renovamos votos de apreco e consideracio.

ATENCIOSAMENTF,

JOGUEIRA DO NASCIMENTO
PRESIDENTE/CMOPO

A0 EXM°. SR.

DD. PRESIDENTE DO CONTRAN
(CONSELHO NACIONAL DE TRANSITO)
BRASILIA - D. F,
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ESTADO DE RONDONIA
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CONSULTA N°001/98

O Presidente da Caimara Municipal de Ouro Preto do
Oeste - Rondoénia Vereador Jodo Nogueira do Nascimento, considerando o item I do Art.7°
da Lei Federal n°9 503 de 23 de setembro de 1997_ ( Codigo Nacional de Transito), vem a
presenca de Vossa Exceléncia formular a seguinte consulta:

1°) DOS FATOS:

Desde setembro de 1997 comecou um movimento de
motoqueiros em nossa cidade, transportando passageiros e cargas, sendo denominados
popularmente como “ (MOTO-TAXI) ”, hoje desejam os mesmos legalizar suas situagdes.

Em 17 de dezembro de 1997 o Vereador Manoel Mariano Neto
protocolou nesta Casa Legislativa o Projeto de Lei n°209 de 15 de dezembro de 1997, que
“ Dispée Sobre o Servigco de Moto-Taxi e Moto-Entrega no Municipio de Ouro Preto do
Oeste - Rondéonia .

Assim considerando o novo Codigo de Trénsito, considerando o
parecer técnico-juridico que propde Consulta a este 6rgdo elaboramos a seguinte Consulta:

A) Este servico Moto-Taxi é amparado pelas normas legais?

B) Se for amparado pelas Leis poderia 0 CONTRAN enviar-nos
subsidios legais e regulamentadores de Moto-Taxi?

C) No entender do CONTRAN o Projeto de Lei ora anexo esta
correto juridicamente ou entra em contradicdo com algum Artigo do Cddigo Nacional de
Trénsito?

D) Pode o Municipio legislar sobre esta matéria ou a mesma é de
exclusiva competéncia da unido?

Aguardando vossa apreciagdo da matéria e resposta sobre o
consultado, somo-vos com consideracdo e apreco.

ATFENCIOSAMENTEF,

‘nuonvﬂuﬁndnowmxmwmmo
PRESIDENTE/CMOPO

EM, 09 DE FEVEREIRO DE 1998.
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE

COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E REDACAQO
PROJETO DE LEI N°209/98 DE 15 DE DEZEMBRO DE 1997.

ASSUNTO: “ DISPOE SOBRE O SERVICO DE MOTO-TAXI E MOTO-ENTREGA
NO MUNICIPIO DE OURO PRETO DO OESTE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

PARECER DO RELATOR DA COMISSAO N°005/98.

Em pautada analise ao Projeto de Lei n°209 datado de 15 de
dezembro de 1997, este relator sentiu sua constitucionalidade e legalidade desde que seja
cobrado pelo Sr. Presidente desta Casa de Leis o pronunciamento oficial do CONTRAN,
para que possomos respaldar com mais solidez o nosso parecer.

E nosso parecer.

Salas das Comissdes em, 16 de margo de 1998,

RONILTON RODRIGUES REIS
RELATOR
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. ESTADO DE RONDONIA P
CAMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE  ~~ -

COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N°209/98 DE 15 DE DEZEMBRO DE 1997.

ASSUNTO: “ DISPOE SOBRE O SERVICO DE MOTO-TAXI E MOTO-ENTREGA
NO MUNICIPIO DE OURO PRETO DO OESTE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

PARECER DO RELATOR DA COMISSAO N°005/98.

Em pautada anilise ao Projeto de Lei n°209 datado de 15 de
dezembro de 1997, este relator sentiu sua constitucionalidade e legalidade desde que seja
cobrado pelo Sr. Presidente desta Casa de Leis o pronunciamento oficial do CONTRAN,
para que possomos respaldar com mais solidez o nosso parecer.

E nosso parecer.

Salas das Comissdes em, 16 de marco de 1998,

RONILTON RODRIGUES REIS
RELATOR



ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE '~

COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E REDACAO
PROJETO DE LEI N°209/98 DE 15 DE DEZEMBRO DE 1997.

ASSUNTO: “ DISPOE SOBRE O SERVICO DE MOTO-TAXI E MOTO-ENTREGA
NO MUNICIPIO DE OURO PRETO DO OESTE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

PARECER DO RELATOR DA COMISSAO N°005/98.

Em pautada analise ao Projeto de Lei n°209 datado de 15 de
dezembro de 1997, este relator sentiu sua constitucionalidade e legalidade desde que seja
cobrado pelo Sr. Presidente desta Casa de Leis o pronunciamento oficial do CONTRAN,
para que possomos respaldar com mais solidez o nosso parecer.

E nosso parecer.

Salas das Comissdes em, 16 de marco de 1998,

RONILTON RODRIGUES REIS
RELATOR



ESTADO DE RONDONIA e

CAMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE

COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N°209/98 DE 15 DE DEZEMBRO DE 1997.

ASSUNTO: “ DISPOE SOBRE O SERVICO DE MOTO-TAXI E MOTO-ENTREGA
NO MUNICIPIO DE OURO PRETO DO OESTE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

PARECER E VOTO DA COMISSAO N°005/98.

Em pautada analise ao Projeto de Lei n°209 datado de 15 de
dezembro de 1997, somos favoraveis a que seja cobrado pelo Sr. Presidente desta Casa de
Leis o pronunciamento oficial do CONTRAN, para que possamos respaldar com mais
solidez o nosso parecer.

E nosso parecer.

Salas das Comissoes em, 16 de marco de 1998,

[
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MARIO MARCIO DE MORAES
PRESIDENTE

RONILTON RODRIGUES REIS
RELATOR



ESTADO DE RONDONIA

CAMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE :

COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N°209/98

ASSUNTO: “ DISPOE SOBRE O SERVICO DE MOTO-TAXI E MOTO-ENTREGA

NO MUNICIPIO DE OURO PRETO DO OESTE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

PARECER E VOTO DA COMISSAQ N°005/98.

Em pautada analise ao Projeto de Lei n°209 datado de 15 de
dezembro de 1997, somos favoréaveis a que seja cobrado pelo Sr. Presidente desta Casa de

Leis o pronunciamento oficial do CONTRAN, para que possamos respaldar com mais
solidez o nosso parecer.

E nosso parecer.

Salas das Comissoes em, 16 de marco de 1998.

\ '\

MARIO MARCIO DE MORAES
PRESIDENTE

RONILTON RODRIGUES REIS
RELATOR

DE 15 DE DEZEMBRO DE 1997.
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! % GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA _ —
s - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO ~0E] AR
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PARECER NO 0041/98

PROCESSO Ne 0173/98/DA/DETRAN/RQ

INTERESSADO: PRESTDENCIA DO PODER LEGISLATIVO DO
MUNTCIPIO DE OURO PRETO D0 OESTE-RO

Senhor Procuradon,

0 presente processo Zem onigem com o 0fZcio
no 020/GP/CMOPO/R0/98, de 16.02.9% enderecado a Diretornia Geral deste

DETRAN, §£5.02, que encaminha a Consulta n2001/98, de 09.02.98, §£5.03
que em suma, solicita informacies d Luz da Legisbacdo de Transito,dcen-
ca da possibilidade Legal da Administracdo Municipal institwin o senvico
J ) de Moto-Taxi e Moto Entrega.

e

As §£5.05 a 08, vem o Projeto de Léi n0212/9s,
de 15.12.97, que dispoe sobre a Anstituicdao dos dervicos acima, Projeto
esse, de autonia do TLustre Vereador Manoel Mariano Neto.

0 Teustre Dineton Administrativo e Financeino

desta Autgnquia, em Despacho de 02.03.98, encaminhou 0 presente processo a
esta PROJUR.

Passamos a analise :

Primeiramente, ndo entendemos o porque do con-
{ d4derando em que faz alusio ao Anciso 1, do Ant.79 da Lei 9.503/97, Codigo
de Thansito Brasileiro, uma vez que tal dispositivo apenas e tio somente in

dica a composicdo do Sistema Nacional de Transito, tendo como 01gd0 maximo
J"" 0 Conselho Nacional de Transito.

Desde a entrada em vigor do Codigo de TRans.ito
Brasileirno- CTB, as competencias em nolacdo ae Thans.ite ja sdo de responsabi
Lidades dos nespectivos orgaos.

Nessa otica, o § 29 do Ant.333 dispoe "venbis!

n
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§ 29 - 08 ongdos e entidades de Transito _
@ serem criadas exercerdo as competéncias o

previstas neste Codigo em cumprimento as

exigencias estabelecidas pelo CONTRAN
conforme disposto neste A)ubc'go,acomganha
das pelo nespectivo CETRAN, se ongao ou
entidade municipat, ... "

0 Consetho Estadual de Transito - CETRAN,  tem
desitre suas competencias, enumonadas no ant, 14, ecspecialmente em 4
Lacdo a matinia, a do inciso 117 - que ¢ a de nespandén @ consiltas
relativas a aplicacdo da Legislacdo de transito e dos procedimentos '
normativos de thansito.

Portanto, 04 ongdos executivos de thansito mu
nicipais, dewtro das suas competencias em relacdo ao transito,as exen
cerao na forma do § 29, ant. 333,

Sendo que, na seana das competencias dos Gngdos
executivos de thansito municipais, qualquer consulta quanto a  @pei
cacdo e procedimento em xelacdo s regras de thansito, deverd sen
encaminhada ao CETRAN, que ¢ ohgado consultivo, inciso 111 ant, 14.

—

)

E 0 nosso Parecen que, SALVO MELHOR JuTz0, subme
temos as elevadas apreciacies para as devidas e Legais anotacies de
estilo.

Porto Velho, 05 de marco de 199§,

\ 1 s
1 Protocel® [ o 4
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CONSULTA N°002/98 EM, 16 DE ABRIL DE 1998.

SENHOR PRESIDENTE;

O Presidente da Camara Municipal de Ouro Preto do
Oeste - Rondonia Vereador Jodo Nogueira do Nascimento, considerando o Inciso III do
Art.14 da Lei Federal n°9.503 de 23 de setembro de 1997, ( Codigo Nacional de Transito),
vem a presenca de Vossa Exceléncia formular a seguinte consulta:

1°) DOS FATOS:

Desde setembro de 1997 iniciou-se um movimento de
motoqueiros em nossa cidade, transportando passageiros e cargas, sendo denominados
popularmente como “ (MOTO-TAXI) ”, hoje desejam os mesmos legalizarem suas
situagoes.

Em 17 de dezembro de 1997 o Vereador Manoel Mariano Neto
protocolou nesta Casa Legislativa o Projeto de Lei n°209 de 15 de dezembro de 1997, que
“ Dispée Sobre o Servige de Moto-Taxi e Moto-Entrega no Municipio de Quro Preto do
Oeste - Rondonia ™.

Assim sendo, considerando o novo Codigo de Transito,
considerando o parecer técnico-juridico do DETRAN que propde Consulta a este orgdo,
elaboramos a seguinte Consulta:

A) Este servico Moto-Taxi ¢ amparado pelas normas legais
vigentes?;

B) Se for amparado pelas Leis, poderia 0 CETRAN enviar-nos
subsidios legais e regulamentadores de Moto-Taxi?,

C) No entendimento do CETRAN o Projeto de Lei ora anexo
esta correto juridicamente ou entra em contradi¢gdo com algum Artigo do Codigo Nacional
de Transito?;

D) Pode o Municipio legislar sobre esta matéria ou a mesma ¢ de
exclusiva competéncia da unido?

Aguardando vossa apreciagdo da matéria e resposta sobre o
consultado, somo-vos com considerag@o e aprego.

ATENCIOSAMENTE,

\ A
% A VY
g

JOAO NOGUEIRA DO NASCIMENTO
PRESIDENTE/ CMOPO



ESTADO DE RONDONIA o s
CAMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE. e

OFICIO N°084/GP/CMOPO/R0/98 EM, 16 DE ABRIL DE 1998.

SENHOR PRESIDENTE

O Presidente da Camara Municipal de Ouro Preto do
Oeste - Ronddnia, Vereador Jodo Nogueira do Nascimento, em atendimento a solicitagdo do
Vereador Manoel Mariano Neto no sentido de suspender o Projeto de Lei n°209 de 15 de
dezembro de 1997, que “ Dispde Sobre o Servico de Moto-Taxi e Moto-Entrega no
Municipio de Ouro Preto do Oeste - Rondénia ”, até que fizesse Consulta ao
CETRAN - Conselho Estadual de Transito.

Razdo pela qual estamos enviando a Consulta em anexo.

Aguardando vosso especial atendimento, ao ensejo,
renovamos votos de aprego e consideragio.

ATENCIOSAMENTE,

457
(M

j m/\}/\fi
da 404

JOAO NOGUEIRA DO NASCIMENTO
PRESIDENTE/CMOPO

A0 EXM°. SR.



ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE OURO PRET

OFICIO N° 034/GAB.12/CMOPO/RO EM, 19 DE AGOSTO 1998.

Senhor Presidente,

Com saudagdes pelo plausivel trabalho
desempenhado, tempo em que solicitamos de Vossa Exceléncia o retorno do Projeto de
Lei n° 0209 de 15 de dezembro de 1997, que “Dispoe sobre o Servico de
Moto-Taxi e Moto-Entrega no Municipio de Ouro Preto do Oeste - Rondénia”,
para que prossiga o andamento de seu tramite normal, para seus devidos pareceres.

Solicito ainda, que Vossa Exceléncia possa
introduzir o Projeto na pauta do dia 24 de agosto de 1998.

Convicto de contar com O VOSSO apoio,
antecipamos votos de alta estima e consideracao.

Respeitosamente,

1 |
CAMARA MUNICIFAYDE QUROP }
7 UNICIFRANDE QUAAPRET DO DESTE

A/
Manoe! Masariano Neto
vareador - PT

Camara Municipal de Quro
Preto d» QOeste

Serv. de rotocole
EXMO. SR. Qe bido Hm YA 12 B2
ANTONIO DE SOUZA PENA FILHO L |
MD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL - /"/

NESTA. \ (s




ESTADO DE RONDONIA et
CAMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE - - -

COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E REDAGAO
PROJETO DE LEI N°209/98 DE 15 DE DEZEMBRO DE 1997.

ASSUNTO: “ DISPOE SOBRE 0O SERVICO DE MOTO-TAXIS E MOTO-ENTREGA NO
MUNICIPIO DE OURO PRETO DO OESTE-RO, E OUTRAS PROVIDENCIAS .

e e IR ———. e
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CAMARA MUNICIPAL DE CURO PRETD DO OEsTE

APROVADOQ

~ VOTAGAGC UiNnica
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Apos apreciagdo do DETRAN/RO, indicando o Conselho Estadual
de Transito - CETRAN, como érgio consultivo proprio para dar parecer sobre o assunto
objeto do Projeto de Lei n°209, datado de 15 de dezembro de 1997, somos pelo
encaminhamento do mesmo ao CETRAN.

Assim sendo, estamos aguardando reposta, para um parecer de
nosso comissdo bastante respaldada.

E nosso parecer.

Sala das Comissdes em, 24 de agosto de 1998,

A ADM d ﬂw
ORAES

MAPIO MARCIO DE M
PRESIDENTE |

) N e g\~ |
ALMIR BARBOSA
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